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РЕПУБЛИКЛ  СРБИЈА  
АУТОНОМНА  ПОКРАЈИНА  ВОЈВОДИНА  
ГРАД  НОВИ  САД  
ГРАДСКО  ВЕЋЕ  
Број : 6-211/2020-11 
Дана: 08. октобра  2020. године  
НОВИ  САД  

ПРЕДСЕДНИЦИ  
СКУПШТИНЕ  ГРАДА  НОВОГ  САДА  

На  основу  члана  142. Пословника  Скупштине  Града  Новог  Сада, упућује  
Вам  се  Предлог  одлуке  о  изменама  Одлуке  о  уплати  догјриноса  за  гјензијско  и  
инвалидско  осигурање  и  доприноса  за  здравствено  осигурање  за  лице  које  је  
стекло  статус  лица  које  самостално  о6авла  уметничку  или  другу  делатност  у  
области  културе, са  Образложењем  и  3акњучком  Градског  већа  Града  Новог  Сада  
број : 6-211/2020-11 од  08. октобра  2020. године, с  молбом  да  се  Предлог  одлуке  о  
изменама  Одлуке  о  уплати  доприноса  за  пензијско  и  инвалидско  осигурање  и  
доприноса  за  здравствено  осигурање  за  лице  које  је  стекло  статус  лица  које  
самостално  обавња  уметничку  или  другу  делатност  у  области  културе, уврсти  у  
дневни  ред  седнице  Скупштине  Града  Новог  Сада  и  да  Скупштина  донесе  Одлуку  
у  предложеном  тексту . 



ГРАДОНАЧЕЛНИК  

т  

На  основу  члана  67. тачка  1. Статута  Града  Новог  Сада  (,,Службени  лист  Града  
Новог  Сада , број  1 1/19), Градско  веће  Града  Новог  Сада, поводоМ  разматрања  Нацрта  
одлуке  о  изменама  Одлуке  о  уплати  доприноса  за  пензијско  и  инвалидско  осигурање  и  
доприноса  за  здравствено  осигурање  за  лице  које  је  стекло  статус  лица  које  
самостално  о6авла  уметничку  или  другу  делатност  у  области  културе, на  8. седници  
од  03. октобра  2020. године , доноси  

ЗАКЈБУЧАК  

І. Утврђује  се  Предлог  одлуке  о  изменама  Одлуке  о  уплати  доприноса  за  
пензијско  и  инвалидско  осигурање  и  доприноса  за  здравствено  
осигурање  за  лице  које  је  стекло  статус  лица  које  самостално  обавЈЂа  
уметничку  или  другу  делатност  у  области  културе . 

п. На  основу  члана  142. Пословника  Скупштине  Града  Новог  Сада, 
доставла  се  председници  Скуппітине  Града  Новог  Сада  Предлог  одлуке  
о  изменама  Одлуке  о  уплати  доприноса  за  пензијско  и  инвалидско  
осигурање  и  доприноса  за  здравствсно  осигурање  за  лице  које  је  стекло  
статус  лица  које  самостално  обавла  уметничку  или  другу  делатност  у  
области  културе, и  гјредлаже  Скупштини  Града  Новог  Сада  да  донесе  
Одлуку  у  предложеном  тексту. 

HL За  представника  предлагача  на  седници  Скуnштине  Града  Новог  Сада  и  
њених  радних  тела  одређује  се  далибор  Рожић, члан  Градског  већа  
Града  Новог  Сада, а  за  новереницу  Зорица  Шијак, в.д. начелника  
Градске  управе  за  културу . 

РЕПУБЛИКА  СРБИЈА  
АУТОНОМНА  HOKPAJHHA ВОЈВОДИНА  
грд  нОВИ  САД  
ГРАДСКО  ВЕЋЕ  ГРАДА  новог  САдА  
Број: б-211/2020-јІ  
дана: 08. октобра  2020. годинс  
НОВИ  САД  



Вд  НАЧЕЛ}ИЦЕ  
7аћ  

РЕПУБЛИКА  СРИЈА  
АУТОHОМНА  ПОКРАЈИНА  ВОЈВОдНА  
грлД  нови  слд  
ГРАДСКА  УпРАВА  3А  ПРОПИСЕ  
Број: ХVТ-012-ОЈ /2020 321 
2.септембар  2020. године  
нови  САД  

ГРАДСКО  ВЕЋЕ  
ГРАДЛ  НОјЗОГ  САДА  

ГјРЕДМЕТ: Миtплсње  на  Нацрт  одлуке  о  изменама  Одлукс  о  упѕіати  долриноса  за  
пензијско  и  инвалидско  оситурање  и  доприноса  за  здравствено  осигурање  
за  лице  којеје  стекло  статус  лица  које  самосталво  обав.ња  уметничку  или  
другу  лелатност  у  области  културе  

Градска  управа  за  прописе  размотрилаје  Нацрт  одлуке  о  изменама  Одлуке  
о  уллати  доприі fоса  за  пензијско  и  иввалидско  осигурање  и  доприноса  за  здравствено  
осигурање  за  лице  које  је  стекло  статус  лица  којс  самостално  обав.ња  уметничку  или  
другу  делатвост  у  области  културс. 

Градска  управа  за  прописе  нсма  примедби  ва  Нацрт  одлуке. 



ПРЕДЛОГ  

На  основу  члана  70. став  2. 3акона  о  култури  (,,Службени  гласник  РС , бр. 72/09, 13/16, 
30/1 6-испр. и  6/20) и  члана  28. став  2. Статута  Града  Новог  Сада  (,,Службени  лист  Града  Новог  
Сада , број  11/19), Скупштина  Града  Новог  Сада  на седници  од 2020. 
године, доноси  

одлуку  
о  ИЗМЕНАМА  ОДЛУКЕ  О  УПЛАТИ  ДОПРИНОСА  ЗА  ПЕНЗИЈСКО  И  ИНВАЛИДСКО  
ОСИГУРАЊЕ  И  ДОПРИHОСА  ЗА  ЗДРАВСТВЕНО  ОСИГУРАЊЕ  ЗА  ЛИЦЕ  КОЈЕ  ЈЕ  
СТЕКЛО  СТАТУС  ЛИЦА  КОЈЕ  САМОСТАЛНО  ОБАВЈЂА  УМЕТНИЧКУ  ИЛИ  ДРУГУ  

ДЕЛАТНОСТ  У  ОБЛАСТИ  КУЛТУРЕ  

Члан  1. 

У  Одлуци  о  уплати  доприноса  за  пензијско  и  инвалидско  осигурање  и  доприноса  за  
здравствено  осигурање  за  лице  које  је  стекло  статус  лица  које  самостално  обавл.а  уметничку  
или  другу  делатност  у  области  културе  ( Службени  лист  Града  Новог  Сада , број  3/12), у  
називу  Одлуке  и  члану  1. речи; или  друу , 

 бришу  се. 

Члан  2. 
Члан  2. мења  се  и  гласи: 

,,Члан  2. 

Лице  које  самостално  обавла  уметничку  делатност  у  области  културе, у  смислу  закона  
којим  се  уређује  област  културе, јссте  физнчхо  лице  које  самостално , у  виду  занимања, о6авла  
уметничку  делатност  и  коме  је  репрезентативно  удружење  у  култури  утврдило  статус  лица  које  
самостално  обавла  уметничку  делатност  у  области  културе  (у  далем  тексту ; самостални  
уметник). 

Члан  З. 

Члав  3. мења  се  и  гласи: 
,,Члан  3 

Право  на  уплату  доприноса  може  да  оствари  лице  из  члана  2. ове  одлуке, под  условом  да  
има  пребивалиште  на  територији  Града  Новог  Сада  (у  далем  тексту: Град) и  да  је  уписано  у  
евиденцију , односно  Регистар  лица  које  самостално  обавлају  уметничку  делатност  у  области  
културе  (у  да.њем  тексту ; Регистар  лица) код  одговарајућег  репрезентативног  уметничког  
удружења  у  култури  (у  да.њем  тексту: Удружење). 

Члан  4. 

Члан  4. мења  се  и  гласи : 
,,Члан  4. 

Уплата  доприноса  за  лице  из  члана  3. ове  одлуке, врши  се  давањем  дотација, преко  
Удружења  код  когаје  то  лице  уведено  у  евиденцију , односно  Регистар  лица. 
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Члан  5. 
Члаи  8. мења  се  и  гласи: 

,,Члан  8. 

Удружење  је  дужно  да  изврши  уллату  доприноса  за  лице  из  члаиа  З. ове  одлуке  
надлежиој  пореској  управи, и  достави  Градској  управи  извештај  о  реализацији  уплате  
доприноса  заједно  са  доказима  о  наменском  корипјћењу  финаuсијских  средстава  у  року  оД  1 5 
даuа  од  даuа  уплате  доприноса, а  најкасиије  до  краја  текуће  године. 

Члан  6. 

Ова  одлука  ступа  на  снагу  осмог  даuа  од  дана  објавњивања  у  Службеном  листу  Града  
Новог  Сада. 

РЕПУБЛИКА  СРБИЈА  
АУТОНОМНА  ПОКРАЈШ{А  ВОЈВОДИНА  
грлд  нови  слд  
СКУПШТИНА  грлдл  новог  САДА  
Број: 
дана: 
ноВи  САД  

ПРЕДСЕДНИЦА  

Јелена  Маринковић  Радомировић  
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Образложење  

Правни  основ  за  доношење  Одлуке  о  изменама  Одлуке  о  уплати  доприноса  за  
пензијско  и  инвалидско  осигурање  и  доприноса  за  здравствено  осигурање  за  лице  које  
је  стекло  статус  лица  које  самостално  о6авла  уметничку  или  другу  делатност  у  
области  културе, садржан  је  у  члану  70. став  2. 3акона  о  култури  (,,Службени  гласник  РС  бр. 72/09, 13/16, 3О/16-испр. и  6/20) и  члану  28. став  2. Статута  Града  Новог  Сада  
(,,Службени  лист  Града  Новог  Сада , број  1 1/19). 

Чланом  70. став  2. захона  о  култури  утврђено  је  да  ближе  услове  и  начин  
стицања  права  на  уплату  доприноса  за  пензијско  и  инвалидско  осигурање  и  доприноса  
за  здравствено  осигурање  за  лице  које  је  стекло  статус  лица  које  самостално  обавња  
уметничку  делатност  у  области  културе, прописује  надлежни  орган  аутономне  
покрајине, односно  органјединице  локалне  самоуправе . 

Чланом  28. став  2. Статута  Града  Новог  Сада  предвиђено  је  да, ако  захоном  или  
другим  прописом  није  утврђено  који  оргаи  је  надлежан  за  обавњање  послова  из  
надлежиости  Града, све  послове  који  се  односе  на  уређивање  односа  из  иадлежности  
Града, врши  Скупштина  Града  Новог  Сада. 

Предлогом  Одлуке  о  изменама  Одлуке  о  уплати  доприноса  за  nензијско  и  
инвалидско  осигурање  и  доnриноса  за  здравствено  осигурање  за  лице  које  је  стекло  
статус  лица  које  самостално  обавла  уметничку  ијiи  другу  делатиост  у  области  културе  
врши  се  усклађивање  Одлуке  са  одредбама  3акона  о  изменама  и  допунама  3акона  о  
култури  (,,Сдужбени  гласник  РС , 

 број  6/20). 
Чланом  1. Предлога  одлуке, врши  се  измена  назива, као  и  члана  1. Одлуке, тако  

што  је  nредвиђено  да  се  из  буџета  Града  Новог  Сада  врши  уnлата  доприноса  за  
пензијско  и  инвалидско  осигурање  и  доприноса  за  здравствено  осигурање  за  лице  које  
је  стекло  статус  лица  које  самостално  о6авла  уметничку  делатност  у  области  културе, 
док  је  важећом  Одлyком  предвиђено  да  се  уплата  доnриноса  врши  за  лице  које  је  
стекло  статус  дица  које  самостално  обавња  уметничку  или  другу  делатност  у  области  
културе, што  подразумева  самосталне  yметнике, самосталне  стручњаке  у  култури, 
самосталне  сараднике  у  култури  и  самостапне  извођаче  културних  nрограма. Наиме, 
nоследњим  изменама  3акона, ограничен  је  круг  лица  којима  се  врши  уnлата  доnриноса  
из  буџета  локалне  самоуправе , на  тај  начин  што  се  уnлате  доприноса  из  буџета  могу  
вршити  само  за  лица  која  имају  статус  самосталног  уметника. 

Чланом  2. Предлога  одлуке  дефинише  се  појам  самосталног  уметника, у  скдаду  
са  Законом . 

Чланом  3. Предлога  одлуке  прописано  је  да  право  на  уплату  доприноса  може  да  
оствари  лице  које  има  статус  самостаnног  уметника, под  условом  да  има  nребивалиште  
на  територији  Грала  Новог  Сада  и  да  је  уnисано  у  евиденцију , односно  Регистар  лица  
које  самостално  обавлају  уметничку  делатност  у  области  културе, код  одговарајућег  
репрезентативног  уметничког  удружења  у  култури. 

Чланом  4. Предлога  одлуке  уводи  се  појам  Регистар  лица  које  самостално  
обавЈЂају  уметничку  делатност  у  области  културе, као  нови  облик  вођења  евиденције  
самосталних  уметника, предвиђеu 3аконом. 

Чланом  5. Предлога  одлуке  уређено  је  да  је  Удружење  дужно  да  извріли  уnлату  
доприноса  надлежној  пореској  уnрави, и  достави  извештај  о  реализацији  уnлате  
доприноса  заједно  са  доказима  о  наменском  коришћењу  фннансијских  средстава  
Градској  управи  за  културу  у  року  од  1 5 даuа  од  дана  уплате  доприноса, а  најкасније  до  
краја  текуће  године . 



доношењем  ове  одлуке , смањиће  се  круг  лица  која  могу  остварити  право  на  
уплату  доприноса  за  пензијско  и  инвалидско  осигурање  и  доприноса  за  здравствено  
осигурање  из  средстава  буџета  Града  Новог  Сада, те  сходно  томе, поменуте  изменс  
неће  произвести  потребу  за  обезбеђивањем  додатних  средстава  у  буџету  Града  за  ове  
намене. 

Предлогом  одлуке  предвиђено  је  да  Одлука  ступа  на  снагу  осмог  дана  од  дана  
објавњивања  у  Службеном  листу  Града  Новог  Сада . 



ПРЕГЛЕД  ОДРЕДАБА  ОдЛУКЕ  О  УНЛАТИ  ДОГГРИНОСА  ЗА  ПЕНЗИЈСКО  И  
ИНВАЛИДСКО  ОСИГУРАЊЕ  И  ДОПРИНОСА  ЗА  ЗДРАВСТВЕНО  ОСИГУРАЊЕ  ЗА  

ЛИЦЕ  КОЈЕ  ЈЕ  СТЕКЛО  СТАТУС  ЛИЦА  КОЈЕ  САМОСТАЛНО  ОБАВЈЂА  
УМЕТНИЧКУ  ИЛИ  дРУГУ  ДЕЛАТНОСТ  У  ОБЛАСТИ  КУЛТУРЕ, КОЈЕ  СЕ  МЕЊАЈУ  

одлукА  
О  УПЛАТИ  ДОПРИНОСА  ЗА  ПЕНЗИЈСКО  И  ИНВАЛИДСКО  ОСИГУРАЊЕ  И  

ДОПРИНОСА  ЗА  ЗДРАВСТВЕНО  ОСИГУРАЊЕ  ЗА  ЛHЦЕ  КОЈЕ  ЈЕ  СТЕКЛО  СТАТУС  
ЛИЦА  kOJE САМОСТАЛНО  ОБАВЛА  УМЕТНИЧКУ  ИЛИ  ДРУГУ  ДЕЛАТНОСТ  У  

ОБЛАСТИ  КУЛТУРЕ  

Члан  1. 

Овом  одлуком  уређују  се  ближи  услови  и  начин  стицања  права  на  уплату  доприноса  за  
пензијско  и  инвалидско  осигурање  и  доприноса  за  здравствено  осигурање  (у  далем  тексту: 
доприиоси ) за  лице  које  је  стекло  статус  лица  које  самостално  обавња  уметничку  или  другу  
делатност  у  области  културе, и3 средства  буџета  Града  Новог  Сада  (у  далем  тексту: буџет  
Града). 

Члан  2. 

Лице  које  самостално  о6авла  уметничку  или  другу  делатност, у  смислу  закона  којим  сс  уређује  
област  културе, је: самостални  уметник, самостални  стручњак  у  култури, самостални  извођач  
културних  програма  и  самостални  сарадник  у  култури . 

Самостални  уметник  јесте  физичко  лице  које  самостално, у  виду  занимања, о6авла  уметничку  
делатност  и  коме  је  репрезентативно  удружење  у  култури  (у  дањем  тексту: Удружење) 
утврдило  статус  лица  које  самостално  обавња  уметничу  или  другу  делатност  у  области  
културе. 

Самостални  стручњак  у  култури  јесте  физичко  лице  које  самостално , у  виду  занимања, обавња  
научноистраживачке , теоријско-критичке , едукативне , продуцентске , организаторске , 
менаџерске  и  друге  стручне  послове  у  области  културних  делатности  и  коме  је  Удружење  
утврдило  статус  лица  које  самостално  обавња  уметничку  или  другу  делатност  у  области  
културе. 

Самостални  извођач  културних  програма  у  музичким  и  сценским  делатностимаје  физичко  лице  
које  самостално, у  виду  заиимања  обавња  вокално  и  инструментално  извођење  културних  
програма, или  на  други  начин  изводи  културни  или  артистички  програм  и  коме  је  Удружење  
утврдидо  статус  лица  које  самостално  обавла  уметничку  или  другу  делатност  у  области  
културе . 

Самостални  сарадник  у  култури  јесте  физичко  лице  које  самостално , у  виду  занимања, обавла  
стручио-техничке  послове  у  области  културних  делатности  и  коме  је  Удружење  утврдило  
статус  лица  које  самостално  обавЈЂа  уметничку  или  другу  делатност  у  области  културе . 
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Члан  З. 

Право  на  уплату  доприноса  може  да  оствари  лице  из  члана  2. ове  одлуке, под  условом  да  има  
пребивалиште  на  територији  Града  Новог  Сада  (у  далем  тексту: Град) и  да  му  је, у  скла,цу  са  
законом, Удружење  код  кога  је  то  лице  уведено  у  евиденцију , утврдило  статус  лица  које  
самостално  о6авла  уметничку  или  другу  делатност  у  области  културе. 

Члаu 4. 

Уплата  доприноса  за  лице  из  члана  З . ове  одлуке, врши  се  давањем  дотација, преко  Удружења  
код  когаје  то  лице  уведено  у  евиденцију . 

Члаu 8. 

Удружење  је  дужно  да  изврши  уплату  доприноса  за  лице  из  члана  З. ове  одлуке  надлежној  
поресхој  управи, и  доказ  о  уплати  доприноса  достави  Градској  управи  у  року  од  1 5 даиа  од  дана  
уплате. 
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